A’râf 7/80-84; Hûd 11/69-83;
Şuarâ 26/160-173; Neml 27/54-58, Kur’an Yolu, III/324.

15 EBU ZEHRA, Muhammed, el-Cerime, Kahire, Ty. No:271. Livata kelimesi, Araplar
arasında Kur’an’da Lût kavminden bahsedilmesinden sonra kullanılmaya başlanmıştır.
YAŞAROĞLU, s.198.

16 ŞEVKANİ, Muhammed b. Ali b. Muhammed (1250/1834): Neylü’l-Evtâr Şerhu
Münteka’l-Ahbâr, Beyrut, T.y. VII/131, YAŞAROĞLU, s.198-199.

17 Ahmed b. Hanbel, I/217, Tirmizi, Hudud, 24. Bu hadislerin hadis tekniği açısından
değerlendirilmesi için bkz. KESKİN, Yusuf Ziya, Recm Cezası, İst.2000, s.303-305.

18 HİNDÎ, Kenzü’l-Ummal, C:V, Hadis No:13103, MERĞINÂNÎ, Burhaneddin Ebu’l-Hasan
Ali b. Ebubekir (593), el-Hidaye Şerhu Bidayeti’l-Mübtedi, İst.1986, II/102; KASANİ,
Alaeddin Ebubekir b. Mes’ud (ö.1191), Bedâiu’s-Sanâi fi Tertibi’ş-Şerai’, Mısır, 1327,
VII/34; SERAHSÎ, Ebubekir Muhammed b. Ahmed (483/1090), el-Mebsut, Beyrut,
1986, IX/77; İBN HÜMAM, Kemâleddîn Muhammed b. Abdülvâhid (861/1456):
Fethu’l-Kadîr, Mısır, 1970, V/43; ŞİRBİNİ, Muhammed b. Ahmed el-Hatîb (ö.1570),
Muğni’l-Muhtâc ilâ Ma’rifeti Meânî Elfâzi’l-Minhâc, Mısır, 1958, IV/144; İBN KUDAME,
Muvaffakuddîn Ebû Muhammed (620/1223): el-Muğnî, Beyrut, 1984, X/155-6; Anılan
hadisi Beyhakî, Taberânî, Tayâlisî, ve Ebu’l-Feth el-Ezdî rivayet etmiştir; ancak hadis

el-Huseyn (ö.1066): es-Sünenü’l-Kübrâ,
Beyrut, T.y. VIII/233; ŞEVKÂNÎ, VII/116.

19 İbn Mace, Hudud, 12/2562; Tirmizi, Hudûd, No: 1456; Ebû Davud, Hudûd, No: 4462.
Hadis sahih olarak nitelendirilmiştir. HARMAN, Ö. Faruk, “Lut” DİA, C:27, s.229.

20 KURTUBİ, Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî (671/1273): el-Câmi’ li-
Ahkâmi’l-Kur’an, Beyrut, 1988, IX/55-56.

21 İbn Mace, Hudud, 12; Tirmizi, Hudud, 25/1456, Ebu Davud, Hudud, 29/4462, RUDANİ,
Muhammed b. Süleyman, Cem’u’l-Fevâid (Büyük Hadis Ansiklopedisi) (Çev: Naim
Erdoğan), İst. Ty. III/74, AKŞİT, s.73.

22 KURTUBİ, IX/56.
23 ŞEVKANİ, VII/131.

No:134, CANAN, İbrahim: Hadis
Ansiklopedisi Kütüb-i Sitte, Ank. Ty. V/203.

Failler muhsan olsun olmasın livatanın cezasının Sahabe ittifakına göre recm olduğuna
dair görüş için bkz. İBN AŞUR, M. Tahir, İslâm Hukuk Felsefesi (Çev: V. Akyüz-M.
Erdoğan), İst.1988, s.143.

27 İBN TEYMİYE, Takıyyuddin Ahmed (728/1327): es-Siyasetü’ş-Şer’iyye fi Islâhı’r-Râî
ve’r-Raiyye, Beyrut, 1993, s.127. Sahabîler, livatanın cezası konusunda farklı görüşlere
sahiptir. Sahabîlerin bu konuda değişik görüşlere sahip olmaları livatanın Arapça’da
zina anlamına gelmediği, hukuken aynı yaptırımla karşılanamayacağını gösterir. Eğer
Arapça’da veya Hz. Peygamber’in sünnetinde livata fiiline zina hükmünü vermeyi
gerektiren güçlü bir delil olsaydı sahabîler bu konuda farklı görüşlere sahip olmazlardı.
Sahabenin bu görüşleri için bkz. MERĞINANİ, II/102; İBN HÜMÂM, V/43vd. MOLLA
HÜSREV, Muhammed b. Feramuz (885/1480), Düreru’l-Hukkâm fî Şerhi Ğureri’l-
Ahkâm, İst. 1978, II/66.

28 MEVSILİ, Abdullah b. Mahmûd b. Mevdûd (683/1284), el-İhtiyâr li Ta’lîli’l-Muhtâr,
Beyrut, 1975, IV/91, ÇALIŞKAN, İbrahim, “İslâm Hukukunda Zina Suçunun Mahiyeti ve
Cezası” AÜİFD, C:XXXIII, Ank.1992, s.84-85.

29 EBU ZEHRA, el-Cerime, No:247.

delilleri şu şekilde özetlenebilir:

Arapça’da erkek ve kadın arasında gayri meşru cinsi ilişkiye zina,42
erkekler arasındaki ilişkiye ise livata denir. Bu iki kavram birbirinin yerine

37 RAZİ, Fahreddîn Muhammed b. Ömer, Mefâtîhu’l-Ğayb (Tefsir-i Kebir), Beyrut, T.y.

XVI/484-485, ZEYLAÎ, Fahreddin Osman b. Ali (743/1343), Tebyînü’l-Hakaik Şerhu
Kenzi’d-Dekaik, Bulak, 1315, III/180-181; İBN HÜMÂM, V/43, İBN ABİDİN, Muhammed
Emin (1252/1836): Hâşiyetü Reddi’l-Muhtâr ale’d-Dürri’l-Muhtâr Şerhu Tenvîri’l-
Ebsâr, İst.1984, IV/27, 117-118, AMİR, Abdülazîz, et-Ta’zîr fi'ş-Şerîati’l-İslâmiyye,
Mısır, 1969, s.317-319, Vezâratü’l-Evkâf ve’ş-Şüûni’l-İslâmiyye, el-Mevsûatü’l-
Fıkhiyye, “Tazir”, Kuveyt, 1992, XII/263-264, BİLMEN, III/320, EBU ZEHRA,
Muhammed, İslâm Hukuk Metodolojisi Fıkıh Usulü (Çev: A.

Şafiilerden nakledilen ikinci görüşe göre, livata failleri muhsan olsun
olmasın recmedilir.58 Bazı Şafiî kaynaklarında livata suçlusuna ölüm cezası
verileceği ifade edilir.59 Yani her halükârda livatanın cezası idamdır. Caferî
mezhebinde bu görüş tercih edilmiştir.60

53 SAHNUN (240/854), el-Müdevvenetü’l-Kübra, Beyrut, Ty. VI/203, BİLMEN, III/201,

BEHNESİ, IV/280, YAŞAROĞLU, s.198. İmam Mâlik ve Ahmed b. Hanbel ise Hz.
Peygamber'den nakledilen ve livâta yapan kişilerin öldürülmesi ya da recmedilmesi
gerektiğini ifade eden hadisleri (İbn Mâce, Hudûd, 24; Ebû Dâvûd, Hudûd, 29; Tirmizî,
Hudûd, 24) esas alarak muhsan olsun ya da olmasın livâta fiilinin failine recm cezası
verileceği görüşündedir.

7- Caferiler: Caferîler, suçların tekerrüründe taziren katl cezası
verilmesini ilke olarak benimsemişlerdir. Büyük günahları dördüncü kez
işleyenlerin öldürülmesi kuraldır. Buna göre cinsel saldırı, hayvanla ve lezbiyen

61 ŞİRBİNİ, IV/144.
62 İBN FERHUN, Burhâneddîn Ebü’l-Vefâ İbrâhîm İbnü’l-İmâm Şemseddîn Ebî Abdillah

Muhammed (799/1397): Tabsıratü’l-Hukkâm fî Usûli’l-Akdiye ve Menâhici’l-Ahkâm,
Kahire, 1986, II/197, ÂMİR, s.306-307, HUSARİ, II/58.

63 İBN HAZM, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed (456/1064) el-Muhalla bi’l-Âsâr fi Şerhi’l-
Mücellâ bi’l-İktisâr, Beyrut, 1988, XI/380, YAŞAROĞLU, s.198.

64 İBN HAZM, XI/384.
65 KASANİ, VII/34; İBN HÜMAM, V/43vd.; İBN ÂBİDİN, IV/29-30; ŞİRBİNİ, IV/144.
66 YAŞAROĞLU, s.198.

dahi “vech-i
meşruh üzere şakaveti ve sâî bi'l-fesâd ve mükabir olduğu şer‘ân zahir ve mütehakkak
olan zîde şakinin emr-i veliyyülemr ile katli meşrudur” diye fetva vermeleriyle mezbur
Dal Ahmedoğlu Mustafa’nın siyaseten katli meşruiyetine bade'l-hüküm mâ-vakaa bi't-
talep ketb olundu. 1151/1739." KOŞS, d.no. 54, h.no. 158/2. akt. SEVİCİ, Hatice, 54
Numaralı Konya Şer'iyye Sicilinin (1-190) Değerlendirme ve Transkripsiyonu (1150-
1152/1738-1740) SÜSBE Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Konya 2011, s.522.

98 “Kayseri'de Kürdler mahallesinde oturan el-Hac Ali b. Abdullah nam kimesne
mahkemede takrir-i kelam edip tarih-i kitabdan iki gün önce sulbî oğlum Mehmed nam
şâbb-i emredi gaib ani’l-meclis İsmail b. el-Hac Ali ve Mehmed b.

Bu surette Zeyd’in livata etmek mutadı olduğu şer‘an
sabit olsa Zeyd’in katli meşrudur” diye buyurulmağın mahalle ahalisinden (on isim)
ihbar için mahkemeye hazır olup istihbar olundukta merkuman İsmail b. Hacı Ali ve
Mehmed b. Ahmed nam kimesnelerin livata adet-i müstemirreleri olup… 1154/1742."
KŞS, d.no. 133/I, h.no. 220. akt. ÖCAL, Süleyman, 133/1 Numaralı Kayseri Şer'iyye Sicili
(1155/1742) Transkripsiyon ve Değerlendirme, EÜSBE Yayımlanmamış Yüksek Lisans
Tezi, Kayseri 2010, s.250.

99 Zenbilli Ali Efendi Fetvalarından akt. YARSUVAT, Duygun, “Mukayeseli Hukukta Cinsi
Suçlar ve Müeyyideleri”, İHFM, C:XXX/1-2, s.118, DEDE CÖNGİ, s.134.

100 3 nolu Mühime Defteri, 6 Şevvâl 967 tarihli buyruldu.
101 Fetâvâ-yı Ali Efendi, I/117.
102 "Tokat Sofiyyun mahallesi sakinlerinden Deli Bekiroğlu Feyzullah nam kimesne Hasan

nam sağîre fiil-i şeni’ kasd eylediği ikrar ile sabit olmağla… mezburu zabiti marifetiyle
ta‘zîr ettiresiz... 1221/1806." TŞS, d.no. 10, h.no. 4/2. akt. DEMİR, Şaban, 10 Numaralı
Tokat Şer'iye Sicili'nin Transkripsiyonlu Metni ve Değerlendirmesi, GOPÜSBE
Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Tokat, 2010, s. 89.

103 Fetâvâ-yı Ali Efendi, I/110; diğer fetva örneği için bk. Fetâvâ-yı Yahya Efendi, s.103.

İBN HÜMÂM, V/43; İBN ÂBİDÎN, IV/67, 76, 81; ÂMİR, s.373, BARDAKOĞLU, Ali, “Hapis”
DİA, C:16, s.61.

Livataya müddetsiz hüküm şeklinde hapis cezası verileceğine dair görüş için bkz.
Fetava-yı Hindiyye (Fetava-yı Âlemgiriyye) (Çev: Mustafa Efe) Ank. Ty. Akçağ Yayınları,
IV/28, DAMAD, Şeyhzade Abdurrahman (1078/1667): Mecmau’l-Enhür fî Şerhi
Mülteka'l-Ebhur, İst.1289, I/466, İBN ŞIHNE, Ebu’l-Velid İbrahim b. Ebi’l-Yümn
Muhammed b. Ebi’l-Fadl: Lisânu’l-Hukkâm fi Marifeti’l-Ahkâm, Mısır, 1973, s.398, EBU
GUDDE, Hasan: Ahkâmu’s-Sicn ve Muâmeleti’s-Sücenâ fi’l-İslâm, Kuveyt, 1987, s.165.

“İmam-ı müslimin muhayyerdir, dilerse katl ve idam eder, eğerçi o münker fiili itiyat
etmiş ise; ya dilerse darb-ı veci’ ile tedip ve tövbesi zahir oluncaya dek habs-i zindan ile
tenkib eder.” DEDE CÖNGİ, s.134.

106 “Anadolu Beylerbeyine hüküm: Karahisar-ı Sahib sakinlerinden kırk dokuz bölük beyi
Sipahoğlu Hasan nam kimesne Hacı Mahmud mahallesinden Ali b. Mehmed nam
kimesneyi fiil-i şeni’ (?) ile yatırıp ahali-i sûk ellerinden halas eyledikleri… mezbur
Sipahoğlu Hasan’ın salahı zahir olunca(ya kadar) sicnde tahlîd (süresiz hapis) eyleyesin
diye yazılmıştır. 1102/1691." BOA.MD, d.no. 101, h.no. 15. akt. KARACAN, Tuba
Meryem, 101 No'lu Mühimme Defteri'nin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi,
AÜSBE Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Antalya 2010, s.131.

eline alıp melanet (alenen hayasızca
hareket) fiili ile amel ederken görüp def’ eyledik ve bilcümle fesad ve şenaeti mürtekib
bir fasiddir müslümanların üzerinden şenaetinin def’i lazımdır” diye haber
verdiklerinde es-sefîne ehabbü ileyh mazmunu ile amel olunup mîrî gemiye teslim
olunmak üzere… 1040/1631." MŞS, d.no. 64, h.no.12/1. akt. ÇETİN, Selman, 64 No'lu
Manisa Şer'iye Sicili, CBÜSBE Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Manisa, 2013, s.28.